
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318 Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

NOME: MARCOS ANTONIO LEAL ALVES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 31/01/17 A 30/04/17
MATRÍCULA: 5821681/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ONEIDE TAVARES/MARABA
LAUDO MÉDICO: 7362/17
 
NOME: MARIA NILZETE MOURA DE MELO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/01/17 A 08/04/17
MATRÍCULA: 664090/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE PAULO FREIRE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9838/17
 
NOME: JOAQUIM HELDER FERNANDES DE BRITO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 30/12/16 A 10/01/17
MATRÍCULA: 685399/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE OLIVEIRA BRITO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 332/16
 
NOME: MARIA DE FATIMA MOIRE DO MONTE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 06/01/17 A 05/04/17
MATRÍCULA: 5750407/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALICE SILVEIRA LIMA/PIÇARRA
LAUDO MÉDICO: 9838/17
 
NOME: MARCIO BENEDITO CALDAS COSTA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 31/12/16 A 01/03/17
MATRÍCULA: 5769906/1 CARGO: PROF.
LOT: EE GERALDO MENDES VELOSO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 9827/17
 
NOME: JOSE OTAVIO RIBEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/12/16 A 01/02/17
MATRÍCULA: 444170/1 CARGO: ESCREV. DATIL.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 188/16
 

Protocolo: 148103
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017/2017-GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de substitutos para responder 
pelo expediente administrativo do Escritório de Projetos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora REGINA LAURA SANTOS 
CORRÊA, matrícula nº 5855560-4, para substituir o Coordenador 
do Escritório de Projetos no período de 20 a 28 de Fevereiro de 
2017.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Fevereiro de 2017.
MARILEA FERREIRA SANCHES
Secretária de Estado de Educação, em exercício
 

Protocolo: 148399
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 398/2016-GAB/SIND, 
de 19/12/2016, publicada no DOE edição nº 33.275 de 
21/12/2016.
ONDE SE LÊ:
PRORROGAR
LEIA-SE:
REDESIGNAR
 

Protocolo: 148423
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de alimentação para 
os eventos realizados por esta Secretaria.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do Contrato 
Original.
Contrato: 048
Exercício: 2014
Pregão Eletrônico SRP – 034/2013-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 

05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: C Q COMÉRCIO E SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E 
EVENTOS LTDA - EPP/ CNPJ: 09.356.159/0001-18, com sede na 
Av. Duque de Caxias, 487, Bairro: Marco – Belém/Pa.
Data de Assinatura: 16/02/2017
Vigência: 08/04/2017 a 07/04/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Saches/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 148625
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EMENTA DE RESOLUÇÕES-CEE/PA
RESOLUÇÃO Nº 35 DE 19/01/2017

EMENTA: REGULARIZAÇÃO DE VIDA ESCOLAR DOS ALUNOS, DO 
ENSINO MÉDIO DE 1ª A 3ª SÉRIE, DO ANO DE 2015 E 2016 – 
INSTITUTO ADVENTUS DE EDUCAÇÃO  - BELÉM/PA.
RESOLUÇÃO Nº 36 DE 01/02/2017
EMENTA: RETIFICA A RESOLUÇÃO Nº 54/2016-CEE/PA – 
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO MAGALHÃES 
BARATA - BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 37 DE 03/02/2017
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 5º ANO – ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. RODOLFO 
TOURINHO – BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 38 DE 03/02/2017
EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS, CONCEDIDOS 
NA RESOLUÇÃO Nº 574/2014 CEE/PA – ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DR. FREITAS – BELÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 39 DE 03/02/2017
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º AO 9º ANO, BEM COMO A 
PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS, CONCEDIDOS NA 
RESOLUÇÃO Nº 156/2014 CEE/PA – ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO SÃO RAIMUNDO – 
SANTARÉM/PA.

RESOLUÇÃO Nº 40 DE 02/02/2017
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
SEGURANÇA – EIXO TECNOLÓGICO SEGURANÇA (INTEGRADO) 
– ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL MAGALHÃES BARATA – 
BELÉM/PA.
 

RESOLUÇÃO Nº 41 DE 02/02/2017
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO CURSO TÉCNICO EM 
ELETRÔNICA – EIXO TECNOLÓGICO: CONTROLE E PROCESSOS 
INDUSTRIAIS (PROEJA) – ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 
MAGALHÃES BARATA – BELÉM/PA.       
RESOLUÇÃO Nº 42 DE 02/02/2017
EMENTA: PRORROGA OS ATOS AUTORIZATIVOS CONCEDIDOS 
NAS RESOLUÇÕES Nº 755/2013-CEE/PA, Nº 244/2014-CEE/PA, 
Nº 245/2014-CEE/PA, Nº 246/2014-CEE/PA, Nº 247/2014-CEE/
PA, Nº 248/2014-CEE/PA, Nº 313/2014-CEE/PA, Nº 314/2014-
CEE/PA, Nº 315/2014-CEE/PA – ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL 
MAGALHÃES BARATA – BELÉM/PA.
 

RESOLUÇÃO Nº 43 DE 02/02/2017
EMENTA: APROVAÇÃO DA ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA 
CURRICULAR UNIFICADA DO ENSINO FUNDAMENTAL DE 1º 
AO 9º ANO -  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – SEDUC/PA.
 

RESOLUÇÃO Nº 44 DE 02/02/2017
EMENTA: REGULARIZAÇÃO DE VIDA ESCOLAR DE KLYNGER 
MOREIRA MACHADO, EM NÍVEL DE CONCLUSÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – COLÉGIO CONEXÃO – ANANINDEUA/PA.
 

RESOLUÇÃO Nº 45 DE 13/02/2017
EMENTA: RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 9º ANO E DO ENSINO 
FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS DE 1ª A 4ª ETAPA – ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL SANTO AFONSO – BELÉM/PA.
 

RESOLUÇÃO Nº 78 DE 13/02/2017
EMENTA: AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO – ESCOLA ESTADUAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL CLUBE DAS MÃES JARDIM JADER 
BARBALHO – ANANINDEUA/PA.

RESOLUÇÃO Nº 81 DE 09/02/2017
EMENTA: : REGULARIZAÇÃO DE VIDA ESCOLAR DE GUSTAVO 
TAVARES DE SÃO MARCOS, EM NÍVEL DE CONCLUSÃO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – COLÉGIO CONEXÃO – ANANINDEUA/PA.    

RESOLUÇÃO Nº 82 DE 09/02/2017
EMENTA: ESTENDE OS EFEITOS DO DISPOSTO NO PARECER 
Nº 311/2016-CEE/PA, RESOLUÇÃO Nº 345/2016-CEE/PA ÀS 
ESCOLAS DA REDE DE ENSINO PARTICULAR VINCULADAS AO 

SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO DO PARÁ.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Belém, 17 de Fevereiro de 2017.
SUELY MELO DE CASTRO MENEZES
Presidente do CEE/PA
 

Protocolo: 148555
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO ESPECIAL DE ORÇAMENTO, SELEÇÃO E 

CONTRATAÇÃO – CEOSC-BID
RESULTADO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE/

PUBLICADA NO DOE Nº. 33185, EM 05/08/16
 ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 2933/OC-BR
OBJETO: “Contratação de Empresa de Consultoria para o Pacto 
Nacional pela Alfabetização na Idade Certa – PNAIC/SEDUC.”
 
- LISTA CURTA DAS CONSULTORAS SELECIONADAS:

Nº NOME DA CONSULTORA PAÍS DE 
REGISTRO

CONSULTORA 
LÍDER

1 CAED – Centro De 
Politicas Públicas E 

Avaliação Da Educação.

BRASIL -

2 Consórcio :
- IDECA-Instituto 

De Desenvolvimento 
Educacional, Cultural E 
De Ação Comunitária
- Fundação Vanzolinni

BRASIL BRASIL

3 Consórcio :
- Instituto Avaliar

- Educativa – Instituto 
de Pesquisa e Inovações 

Educacionais;
- SISTTI- Sistemas E 

Soluções Em Tecnologia 
Da Informação LTDA

BRASIL BRASIL

4 Educatrade S/A ESPANHA -

5 Plan Consultoria E 
Pesquisa Em Ciências 

Sociais LTDA

BRASIL -

6 Prológica PORTUGAL -
 
Belém, 13 de Fevereiro de 2017.
Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação – 
CEOSC-BID
SEDUC/PA

Protocolo: 148325
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO ESPECIAL DE ORÇAMENTO, SELEÇÃO E 

CONTRATAÇÃO – CEOSC-BID
RESULTADO DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE/

PUBLICADA NO DOE Nº. 33186/16 , EM 08/08/16
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 2933/OC-BR
OBJETO: “Contratação de Empresa de Consultoria para 
Estruturação e Implementação do CEFOR .”
 

- LISTA CURTA DAS CONSULTORAS SELECIONADAS:

Nº NOME DA CONSULTORA PAÍS DE 
REGISTRO

CONSULTORA 
LÍDER

1 Consórcio:
-FIA – Fundação Instituto de 
Administração
-CENPEC – Centro de Estudos e 
Pesquisas em Educação, Cultura e 
Ação Comunitária

Brasil FIA

2 Fundação Vanzolini Brasil -

3 Instituto Ayrton Senna Brasil -

4 ACAD-Academia da Estrategia Brasil -

5 Comunidade Educativa - CEDAC Brasil -

6 ELOS Educacional Brasil -
 
Belém, 13 de Fevereiro de 2017.
Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação – 
CEOSC-BID
SEDUC/PA

Protocolo: 148331


